



## 2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 清水銀行  
コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 豊島 勝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 総合統括部長 (氏名) 平岩 将

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 2019年11月15日

配当支払開始予定日

2019年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	14,645	1.4	2,526	13.1	1,575	1.0
2019年3月期中間期	14,854	9.6	2,234	25.6	1,590	56.8

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 3,069百万円 ( %) 2019年3月期中間期 174百万円 ( %)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	136.01	135.76
2019年3月期中間期	148.01	147.79

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	1,614,301	91,911	5.6
2019年3月期	1,656,759	89,173	5.3

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 90,543百万円 2019年3月期 87,825百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		35.00		30.00	65.00
2020年3月期		30.00			
2020年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 記念配当5円00銭(創立90周年記念配当)

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,300	4.8	3,500	3.3	2,400	4.8	207.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	11,641,318 株	2019年3月期	11,641,318 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	55,608 株	2019年3月期	61,456 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	11,583,014 株	2019年3月期中間期	10,748,934 株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	11,964	2.4	2,497	5.3	1,638	4.3
2019年3月期中間期	12,255	9.6	2,370	14.4	1,712	27.1
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2020年3月期中間期	141.45					
2019年3月期中間期	159.32					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2020年3月期中間期	1,603,803		88,297		5.5	
2019年3月期	1,646,792		85,524		5.2	

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 88,238百万円 2019年3月期 85,466百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,700	5.8	3,300	3.3	2,400	3.7	207.26

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1)経営成績に関する説明	2
(2)財政状態に関する説明	2
(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1)中間連結貸借対照表	3
(2)中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3)中間連結株主資本等変動計算書	6
(4)中間連結財務諸表に関する注記事項	8
3. 中間財務諸表	9
(1)中間貸借対照表	9
(2)中間損益計算書	10
(3)中間株主資本等変動計算書	11

※2020年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期におけるわが国経済は、中国景気の減速や米中貿易摩擦等の影響により、生産の一部や輸出を中心に弱さが見られましたが、企業収益は、底堅く推移しており、個人消費の持ち直しにも下支えされ、緩やかな回復基調を維持してきました。

当行の主要基盤である静岡県経済につきましても、輸出や海外向け製品の製造業を中心に弱さが見られましたが、生産性向上・研究開発関連の設備投資や公共投資の増加等により、総じて緩やかに拡大しました。個人消費は、雇用、所得環境が緩やかに改善する中、持ち直しの動きが続いております。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券関連収益の減少等により、前年同期比2億9百万円減少の146億45百万円となりました。経常費用は、与信関係費用の減少等により、前年同期比5億円減少の121億19百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比2億91百万円増加の25億26百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努め、採算性を重視した調達を行った結果、1兆3,855億円となりました(前年同期比167億円増加、前期末比8億円減少)。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金、個人年金保険等が増加した結果、1兆1,709億円となりました(前年同期比329億円増加、前期末比163億円増加)。

貸出金は、お客さまの資金需要にきめ細やかに応えた結果、1兆1,209億円となりました(前年同期比165億円増加、前期末比14億円減少)。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、3,141億円となりました(前年同期比363億円減少、前期末比139億円増加)。

このような結果から、総資産は、1兆6,143億円となりました(前年同期比202億円増加、前期末比424億円減少)。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表した業績予想に変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	180,742	117,764
商品有価証券	636	577
金銭の信託	1,100	1,207
有価証券	300,142	314,112
貸出金	1,122,404	1,120,972
外国為替	1,910	2,141
リース債権及びリース投資資産	11,876	12,679
その他資産	19,503	27,205
有形固定資産	18,372	18,169
無形固定資産	751	800
繰延税金資産	1,513	762
支払承諾見返	3,051	3,361
貸倒引当金	△5,246	△5,454
資産の部合計	1,656,759	1,614,301
<b>負債の部</b>		
預金	1,386,348	1,385,510
譲渡性預金	65,220	-
債券貸借取引受入担保金	37,453	56,392
借入金	67,630	67,788
外国為替	2	10
その他負債	6,501	8,083
賞与引当金	475	467
退職給付に係る負債	765	677
役員退職慰労引当金	63	47
睡眠預金払戻損失引当金	43	10
繰延税金負債	31	40
支払承諾	3,051	3,361
負債の部合計	1,567,585	1,522,389
<b>純資産の部</b>		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,659	7,648
利益剰余金	67,198	68,426
自己株式	△284	△256
株主資本合計	85,389	86,634
その他有価証券評価差額金	2,605	4,079
繰延ヘッジ損益	6	△7
退職給付に係る調整累計額	△177	△163
その他の包括利益累計額合計	2,435	3,909
新株予約権	58	59
非支配株主持分	1,289	1,308
純資産の部合計	89,173	91,911
負債及び純資産の部合計	1,656,759	1,614,301

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	14,854	14,645
資金運用収益	7,847	7,627
(うち貸出金利息)	5,890	5,854
(うち有価証券利息配当金)	1,907	1,722
役務取引等収益	4,797	4,858
その他業務収益	554	2,003
その他経常収益	1,654	155
経常費用	12,620	12,119
資金調達費用	309	465
(うち預金利息)	193	204
役務取引等費用	2,855	2,835
その他業務費用	391	86
営業経費	8,087	7,908
その他経常費用	976	824
経常利益	2,234	2,526
特別利益	18	-
固定資産処分益	18	-
特別損失	2	0
固定資産処分損	2	0
税金等調整前中間純利益	2,250	2,526
法人税、住民税及び事業税	872	846
法人税等調整額	△200	83
法人税等合計	671	929
中間純利益	1,578	1,596
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△12	21
親会社株主に帰属する中間純利益	1,590	1,575

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	1,578	1,596
その他の包括利益	△1,752	1,472
その他有価証券評価差額金	△1,791	1,473
繰延ヘッジ損益	△3	△14
退職給付に係る調整額	42	13
中間包括利益	△174	3,069
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△160	3,049
非支配株主に係る中間包括利益	△13	20

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,670	5,514	65,368	△283	79,270
当中間期変動額					
新株の発行	2,145	2,145			4,291
剰余金の配当			△286		△286
親会社株主に帰属する中間純利益			1,590		1,590
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	2,145	2,145	1,304	△0	5,595
当中間期末残高	10,816	7,659	66,673	△283	84,865

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	3,352	18	△319	3,052	42	1,237	83,602
当中間期変動額							
新株の発行							4,291
剰余金の配当							△286
親会社株主に帰属する中間純利益							1,590
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,790	△3	42	△1,751	15	△15	△1,752
当中間期変動額合計	△1,790	△3	42	△1,751	15	△15	3,843
当中間期末残高	1,562	15	△276	1,300	58	1,221	87,446



当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,659	67,198	△284	85,389
当中間期変動額					
新株の発行	—	—			—
剰余金の配当			△347		△347
親会社株主に帰属する中間純利益			1,575		1,575
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△11		27	16
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△11	1,228	27	1,244
当中間期末残高	10,816	7,648	68,426	△256	86,634

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	2,605	6	△177	2,435	58	1,289	89,173
当中間期変動額							
新株の発行							—
剰余金の配当							△347
親会社株主に帰属する中間純利益							1,575
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							16
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,474	△14	13	1,473	1	18	1,493
当中間期変動額合計	1,474	△14	13	1,473	1	18	2,737
当中間期末残高	4,079	△7	△163	3,909	59	1,308	91,911

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## 3. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	180,731	117,754
商品有価証券	636	577
金銭の信託	1,100	1,207
有価証券	300,501	314,480
貸出金	1,129,123	1,127,799
外国為替	1,910	2,141
その他資産	14,348	22,207
その他の資産	14,348	22,207
有形固定資産	17,525	17,346
無形固定資産	640	710
前払年金費用	107	93
繰延税金資産	1,223	491
支払承諾見返	3,051	3,361
貸倒引当金	△4,108	△4,367
資産の部合計	1,646,792	1,603,803
<b>負債の部</b>		
預金	1,390,359	1,389,189
譲渡性預金	65,220	-
債券貸借取引受入担保金	37,453	56,392
借入金	60,700	60,700
外国為替	2	10
その他負債	3,478	4,976
未払法人税等	125	744
リース債務	610	604
資産除去債務	36	37
その他の負債	2,705	3,591
賞与引当金	445	437
退職給付引当金	513	427
睡眠預金払戻損失引当金	43	10
支払承諾	3,051	3,361
負債の部合計	1,561,267	1,515,505
<b>純資産の部</b>		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,413	7,413
資本準備金	7,413	7,413
利益剰余金	64,924	66,204
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	56,254	57,534
別途積立金	52,632	54,632
繰越利益剰余金	3,622	2,902
自己株式	△284	△256
株主資本合計	82,869	84,177
その他有価証券評価差額金	2,590	4,068
繰延ヘッジ損益	6	△7
評価・換算差額等合計	2,596	4,061
新株予約権	58	59
純資産の部合計	85,524	88,297
負債及び純資産の部合計	1,646,792	1,603,803

## (2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	12,255	11,964
資金運用収益	8,169	7,858
(うち貸出金利息)	5,913	5,886
(うち有価証券利息配当金)	2,206	1,921
役務取引等収益	1,867	1,949
その他業務収益	554	1,993
その他経常収益	1,662	163
経常費用	9,884	9,467
資金調達費用	311	465
(うち預金利息)	193	204
役務取引等費用	528	540
その他業務費用	390	81
営業経費	7,709	7,545
その他経常費用	943	833
経常利益	2,370	2,497
特別利益	16	-
特別損失	2	0
税引前中間純利益	2,385	2,497
法人税、住民税及び事業税	836	800
法人税等調整額	△163	57
法人税等合計	672	858
中間純利益	1,712	1,638

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	8,670	5,267	5,267	8,670	50,632	3,822	63,124
当中間期変動額							
新株の発行	2,145	2,145	2,145				
剰余金の配当						△286	△286
別途積立金の積立					2,000	△2,000	—
中間純利益						1,712	1,712
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	2,145	2,145	2,145	—	2,000	△573	1,426
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	52,632	3,248	64,550

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△283	76,778	3,318	18	3,337	42	80,159
当中間期変動額							
新株の発行		4,291					4,291
剰余金の配当		△286					△286
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		1,712					1,712
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	0	0					0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△1,784	△3	△1,788	15	△1,773
当中間期変動額合計	△0	5,717	△1,784	△3	△1,788	15	3,943
当中間期末残高	△283	82,496	1,534	15	1,549	58	84,103

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	52,632	3,622	64,924
当中間期変動額							
新株の発行	—	—	—				
剰余金の配当						△347	△347
別途積立金の積立					2,000	△2,000	—
中間純利益						1,638	1,638
自己株式の取得							
自己株式の処分						△11	△11
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	2,000	△720	1,279
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	54,632	2,902	66,204

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△284	82,869	2,590	6	2,596	58	85,524
当中間期変動額							
新株の発行		—					—
剰余金の配当		△347					△347
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		1,638					1,638
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	27	16					16
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			1,478	△14	1,464	1	1,465
当中間期変動額合計	27	1,307	1,478	△14	1,464	1	2,773
当中間期末残高	△256	84,177	4,068	△7	4,061	59	88,297